tutti gli Orientali quanta differenza corra tra i riti e la disciplina, 
la confusione delle quali due cose turba la mente di quei fedeli, 

non cessa di dare occasione a molti ed ingiusti lamenti, e di essa 

abusano massimamente, per eccitare invidia contro la Sede Apo- 
stolica, tutti coloro che non si peritano punto di impedire o dimi- 

nuire la salutare azione ed autorità della stessa Sede nelle Chiese 

orientali. Avvegnaché Noi eoi nostri predecessori abbiamo dichia- 

rato doversi conservare i riti orientali ogni qualvolta non repu- 
 gnino alla fede e all'unità cattolica, né offendano l'ecclesiastico 
decoro. La qual cosa non impedisce, che principalmente nelle cose 

relative al governo ecclesiastico, la canonica disciplina sia dapper- 

tutto coerente, almeno ne' suoi punti principali, e dove sia in- 

certa o fuor d'uso, venga ristabilita. Né, come esige assolutamente 
l'officio del nostro ministero, travieremo da questo. E con tale di- 
visamento abbiamo dato la nostra Costituzione del 4 di luglio 1867, 

' 
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initium est Aeversurus ; quam in suo robore manere volumus, 
et ab omnibus ad quos pertinet diligenter observari; nihil 
enim ea opportunius est ad ecclesiasticam libertatem tuen- 
dam, ad sacrorum Antistitum iura auctoritatemque vindi- 

candam, et ad catholicam religionem atque unitatem magis 
magisque conservandam. 

Qui autem haec Apostolicae Sedis iura et officia vel ab- 
negant vel parvi pendunt qua demum ratione, quo animo, 

suam erga illam reverentiam et obedientiam profiteri possunt? 
Hinc si quidem praeseferre videbantur commemoratae non- 

nullorum Armeniorum expostulationes, quibus illud etiam 
petebatur ut salvis eorum ritibus, Delegati Apostolici iurisdi- 
elioni plane subiicerentur Armenii, donec Ven. Frater An- 
tonius Petrus IX in officio Patriarchae maneret. Quod quidem 

nullo prorsus molo indulgendum censuimus, etiam ex eo 
quod excogitatum manifeste fuerit ad declinandam legitimam 
eiusdem auctoritatem. | 

Gravius autem est, Apostolicae Sedis auctoritate abuti ad 

effugiendam Praelatorum correctionem. Namque sacrum est 

che comincia Zeversuwruüs, la quale vogliamo che conservi la sug 
forza e venga osservata diligentemente da tutti coloro, cui ri- 
guarda; imperocché nulla vi ha di,piü opportuno per difendere 

l'eeclesiastica libertà, per rivendicare i diritti e l'autorità dei Ve- 

&Covi e per conservare sempre megriio la religione cattolica e l'unità. 

Coloro quindi che o negano o disprezzano questi diritti ed of- 

ficii della Sede Apostolica, con qual ragione, con qual animo pos- 
' gono proclamare verso di essa la loro riverenza e la loro obbe- 

dienza? Questo certo parevano dimostrare le ricordate istanze di 

alcuni Armeni, con cui ció eziandio si chiedeva, che, cioó, salvi 
i loro riti, gli Armeni restassero del tutto sottoposti alla giurisdi- 
zione del Delegato apostolico, finché il Venerabile Fratello Antonio 

Pietro IX restasse nell'offieio di Patriarca. La qual cosa giudi- 
eammo non dover concedere, anche per questo, che manifesta- 
mente era stata inventata per declinare la legittima autorità dello 
stesso Patriarca. 
E poi cosa piü grave abusare dell'autorità della Sede Apostolica 

per evitare la correzione dei Prelati; imperocché e sacro ed os- 
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et omni aefate servatum, atque in honore habitum ius appel- 
lationis ad Romanum Pontificem, cui divinitus concessa 

potestas inest, quorumlibet Iudicum ligata sententiis dissol- 
vendi. Verum minime ferendum est ius illud praetexere et 
eo abuti ad inobedientiae patrocinium, cum scilicet subditi 
eo consilio in vocem appellationis contra ecclesiasticam di- 
sciplinam perperant, erumpunt. Remedium enim appellatio- 
nis, uti monuit Alexander III Praedecessor Noster, non ideo 

inventum est ut alicui a Religionis et ordinis observantia 
exorbitanti debeat in sua nequitia patrocinium exhibere. Ac 

notum est universis appellationes in materia correctionis ef 
morum in devolutivo tantum, uti aiunt, servandas esse. Qui 
secus agere praesumpserint non tam obsequentes Apostolicae 

Sedis filii quam ecclesiastici ordinis perturbatores esse con- 
vincuntur. : 

Ut ordo iste servetur, ex cuius tranquillitate pax exurgit, 
necesse est ut unusquisque memor conditionis suae diligen- 

lissime caveat, ne fines ecclesiasticis legibus sibi praestitutos 
transgrediatur. Quare sacerdotes oportet a mundanis curis 

&ervato in ogni età e ritenuto con onore il diritto di appello al 
Romano Pontefice, cui divinamente 6 data potestà di sciogliere 
coloro che furono legati colle sentenze di qualunque giudice; ma 
non é da sopportare che altri si serva di questo diritto per pre- 

testo, e ne abusi per difendere la sua disobbedienza; quando cioé 

i sudditi con tale consiglio prorompono a torto nella voce di ap- 

pello contro l'eeclesiastica disciplina. Conciossiaché il rimedio del- 
l'appello, come ammoni Alessandro III Nostro Predecessore, non 
fu stabilito perché somministrasse difesa nella nequizia a coloro 
che si allontanano dall'osservanza della religione e dell'ordine.